
 

 

________________________________________________________________________________ 
 

Lucca Riscossioni e Servizi S.r.l.                                                                                                                                        
Società unipersonale della Lucca Holding S.p.A. 
soggetta a direzione e coordinamento della Lucca Holding S.p.A.                                                                         
Sede legale e operativa:  
-Via dei Bichi, 340 - 55100 S.Marco, Lucca 
Sedi operative:  
Via D.Bigongiari, 41  55100 S.Anna, Lucca  
-Piazzale S. Donato 12/A 55100 Lucca  
-Via delle Tagliate c/o Cimitero Urbano 55100 S.Anna, Lucca 
P.Iva 01969730462  Tel. 0583 1971400   www.lrservizisrl.it   comunica@lrservizisrl.it 
                                                                                                                                 

 

  

 

Determinazione n. 314 del 24.10.2023 

 

OGGETTO: PROCEDURA APERTA CON MODALITÀ TELEMATICA PER 

L’AFFIDAMENTO MEDIANTE ACCORDO QUADRO DELLA DURATA DI 48 MESI, DEI 

LAVORI DI MANUTENZIONE ORDINARIA E PRONTO INTERVENTO DEGLI IMPIANTI 

DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE - ACCORDO QUADRO CIG 92492198F8 

– APPROVAZIONE ESITI DI GARA E AGGIUDICAZIONE 

 

 

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

PREMESSO CHE: 

- con determinazione n. 113 del 30.05.2022 è stata indetta la procedura aperta con modalità 

telematica per l’affidamento, mediante accordo quadro della durata di 48 mesi, dei lavori di 

manutenzione ordinaria e pronto intervento degli impianti di pubblica illuminazione CIG 

92492198F8 per un importo pari ad € 970.379,70 oltre IVA, di cui € 35.645,20 oltre IVA per 

oneri di sicurezza ed € 410.411,21 oltre IVA per costi della manodopera, col criterio di 

aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa; 

- con la stessa determinazione sono stati approvati gli atti di gara; 

- in data 8.07.2022 è stata pubblicata sulla piattaforma telematica Start la gara in oggetto; 

- la data di scadenza della procedura suddetta è stata prevista per il giorno 9.08.2022 alle ore 

12.00 e la prima seduta di gara è stata prevista per il 10.08.2022 alle ore 9.30; 

RILEVATO CHE: 

- entro la scadenza suddetta sono pervenute n 3 offerte; 

- nelle prime due sedute di gara, rispettivamente del 10.08.2022 e del 30.08.2022, è stata 

esaminata la documentazione amministrativa presentata dai seguenti operatori economici: 

• TE.C.S. SRL, C.F./P.I. 06591751216, con sede legale in Napoli (NA), 80146 Via Ferrante 

Imparato 190; 

• RTI costituendo formato da SANTA TERESA LIGHTING AND RENEWABLE ENERGY 

SRL (mandataria), C.F./P.I. 01750500330, con sede legale in Gragnano Trebbiense (PC), 29010 

Via Provinciale - Località Gragnanino 1, la quale si è avvalsa dell’ausiliaria Toscana Light 

http://www.lrservizisrl.it/
mailto:comunica@lrservizisrl.it


 

 

________________________________________________________________________________ 
 

Lucca Riscossioni e Servizi S.r.l.                                                                                                                                        
Società unipersonale della Lucca Holding S.p.A. 
soggetta a direzione e coordinamento della Lucca Holding S.p.A.                                                                         
Sede legale e operativa:  
-Via dei Bichi, 340 - 55100 S.Marco, Lucca 
Sedi operative:  
Via D.Bigongiari, 41  55100 S.Anna, Lucca  
-Piazzale S. Donato 12/A 55100 Lucca  
-Via delle Tagliate c/o Cimitero Urbano 55100 S.Anna, Lucca 
P.Iva 01969730462  Tel. 0583 1971400   www.lrservizisrl.it   comunica@lrservizisrl.it 
                                                                                                                                 

 

S.R.L., C.F./P.I. 02377950502 con sede legale in San Giuliano Terme (PI), Via di Cardeta 10, 

CAP 65017, Frazione Madonna dell’Acqua e Diddi Dino & figli Srl (mandante), 

C.F./P.I.00089960470, con sede legale in Pistoia (PT), 51100 Viale Adua 330;  

• MARTINELLI IMPIANTI SRL, C.F./P.I. 01226490462 con sede legale in Lucca (LU), 55100 

Via del Poggetto 439H; 

-  con determina n. 224 del 30.09.2022 sono state approvate le risultanze dei verbali di gara 

numero 1 del 10.08.2022 e numero 2 del 30.08.2022 ed è stata disposta l’ammissione alla gara 

di tutti gli operatori economici rimettenti offerta; 

-  con determina n. 225 del 30.09.2022 è stata costituita la Commissione giudicatrice della gara 

in oggetto, nominata ai sensi dell'art. 77 del D.lgs 50/2016, composta: dalla Dott.ssa Ilaria 

Lucchesi, in qualità di Presidente della Commissione; dall’Ing. Andrea Biggi, in qualità di 

membro della Commissione; dall’Ing. Giulio Pasquinelli, in qualità di membro della 

Commissione; 

-  in data 10.10.2022 si è svolta la prima seduta della Commissione Giudicatrice, nella quale è 

stata verificata la correttezza formale delle buste tecniche dei concorrenti ammessi; 

- in data 10.10.2022, 19.10.2022, 26.10.2022 e 07.11.2022 si sono svolte le sedute riservate di 

valutazione delle offerte tecniche, come da rispettivi verbali conservati agli atti;  

- in data 21.11.2022 si è svolta la seduta pubblica della Commissione Giudicatrice nella quale sono 

state aperte le offerte economiche ed è stata redatta la classifica finale dei punteggi; 

- il Presidente della Commissione di gara nella seduta del 21.11.2022 ha dato atto che l’offerta 

con punteggio più alto, pari a punti 95,99, presentata dell’RTI costituendo formato da SANTA 

TERESA LIGHTING AND RENEWABLE ENERGY SRL (mandataria) - DIDDI DINO & 

FIGLI SRL (mandante), che ha ottenuto per l'offerta tecnica punti 68,15 ante riparametrazione e 

punti 70,99 post riparametrazione e per l’offerta economica punti 25 (con un ribasso del 24,77%  

sul listino prezzi di Regione Toscana ed un ribasso del 28,77% sull’offerta),  risultava anomala; 

- il Presidente ha rinviato pertanto al RUP l’attivazione del procedimento di verifica 

dell’anomalia, ai sensi dell’art. 97 D.Lgs. 50/2016; 

http://www.lrservizisrl.it/
mailto:comunica@lrservizisrl.it


 

 

________________________________________________________________________________ 
 

Lucca Riscossioni e Servizi S.r.l.                                                                                                                                        
Società unipersonale della Lucca Holding S.p.A. 
soggetta a direzione e coordinamento della Lucca Holding S.p.A.                                                                         
Sede legale e operativa:  
-Via dei Bichi, 340 - 55100 S.Marco, Lucca 
Sedi operative:  
Via D.Bigongiari, 41  55100 S.Anna, Lucca  
-Piazzale S. Donato 12/A 55100 Lucca  
-Via delle Tagliate c/o Cimitero Urbano 55100 S.Anna, Lucca 
P.Iva 01969730462  Tel. 0583 1971400   www.lrservizisrl.it   comunica@lrservizisrl.it 
                                                                                                                                 

 

- il RUP ha quindi dato avvio alla procedura di verifica con una prima comunicazione via 

mailpec del 22.12.2022, poi seguita da ulteriori richieste e giustificazioni fino al verbale 

conclusivo del 6.10.2023; 

- la Commissione nella seduta del 9.10.2023, visto che le spiegazioni fornite dalla dell’RTI 

costituendo formato da SANTA TERESA LIGHTING AND RENEWABLE ENERGY SRL 

(mandataria) - DIDDI DINO & FIGLI SRL (mandante),  sono apparse esaustive ed esaurienti 

come da istruttoria del RUP, ha proposto l’aggiudicazione in favore della RTI costituendo 

formato da SANTA TERESA LIGHTING AND RENEWABLE ENERGY SRL (mandataria), 

C.F./P.I. 01750500330, con sede legale in Gragnano Trebbiense (PC), 29010 Via Provinciale - 

Località Gragnanino 1, la quale si è avvalsa dell’ausiliaria Toscana Light S.R.L., C.F./P.I. 

02377950502 con sede legale in San Giuliano Terme (PI), Via di Cardeta 10, CAP 65017, Frazione 

Madonna dell’Acqua e Diddi Dino & figli Srl (mandante), C.F./P.I.00089960470, con sede legale in 

Pistoia (PT), 51100 Viale Adua 330 per l’importo di € 970.379,70 oltre IVA nei limiti di legge, di 

cui € 934.734,50 oltre IVA nei limiti di legge quale importo complessivo dei lavori, € 35.645,20 

oltre IVA per oneri di sicurezza  

Tutto ciò premesso, 

la sottoscritta Dott.ssa Giada Martinelli, in forza della delibera del Consiglio di Amministrazione 

della Società Lucca Riscossioni e Servizi S.r.l del 6.06.2023 

DETERMINA 

1. di dare atto della regolarità delle attività riportate nei verbali; 

2.  di approvare le risultanze dei verbali di gara del 10.10.2022, 10.10.2022 (seduta 

riservata), 19.10.2022 (seduta riservata), 26.10.2022 (seduta riservata), 7.11.2022 

(seduta riservata), 21.11.2022 e 9.10.2023, che allegati al presente atto ne costituiscono 

parte integrante e sostanziale; 

3. di aggiudicare tali lavori alla RTI costituendo formato da SANTA TERESA LIGHTING 

AND RENEWABLE ENERGY SRL (mandataria), C.F./P.I. 01750500330, con sede legale in 

Gragnano Trebbiense (PC), 29010 Via Provinciale - Località Gragnanino 1, la quale si è avvalsa 

dell’ausiliaria Toscana Light S.R.L., C.F./P.I. 02377950502 con sede legale in San Giuliano 

http://www.lrservizisrl.it/
mailto:comunica@lrservizisrl.it


 

 

________________________________________________________________________________ 
 

Lucca Riscossioni e Servizi S.r.l.                                                                                                                                        
Società unipersonale della Lucca Holding S.p.A. 
soggetta a direzione e coordinamento della Lucca Holding S.p.A.                                                                         
Sede legale e operativa:  
-Via dei Bichi, 340 - 55100 S.Marco, Lucca 
Sedi operative:  
Via D.Bigongiari, 41  55100 S.Anna, Lucca  
-Piazzale S. Donato 12/A 55100 Lucca  
-Via delle Tagliate c/o Cimitero Urbano 55100 S.Anna, Lucca 
P.Iva 01969730462  Tel. 0583 1971400   www.lrservizisrl.it   comunica@lrservizisrl.it 
                                                                                                                                 

 

Terme (PI), Via di Cardeta 10, CAP 65017, Frazione Madonna dell’Acqua; Diddi Dino & figli 

Srl (mandante), C.F./P.I.00089960470, con sede legale in Pistoia (PT), 51100 Viale Adua 330 

che ha ottenuto per l'offerta tecnica punti 68,15 ante riparametrazione e punti 70,99 post 

riparametrazione e per l’offerta economica punti 25 (con un ribasso del 24,77%  sul listino 

prezzi di Regione Toscana ed un ribasso del 28,77% sull’offerta),   per l’importo di € 

970.379,70 oltre IVA nei limiti di legge, di cui € 934.734,50 oltre IVA nei limiti di legge 

quale importo complessivo dei lavori, € 35.645,20 oltre IVA per oneri di sicurezza  

4. di precisare che il presente accordo quadro avrà la durata di 4 anni decorrenti dalla data della 

stipula del contratto e comunque, sino al conseguimento dell’importo contrattuale relativo 

all’atto di affidamento annuale disponibile; 

5.  di dare atto che l’aggiudicazione diverrà efficace in seguito alla verifica dei prescritti 

requisiti di cui al c. 7 dell’art. 32 del D. Lgs n° 50/2016 e s.m.i.; 

6. di dare mandato all’Ufficio Gare di avviare le procedure per la stipula del contratto; 

7. di dare mandato al RUP di provvedere agli adempimenti previsti dagli artt. 29 e 76 del D. lgs 

n° 50/2016 e s.m.i., nonché dalla L. 190/2012; 

8. di dare atto che non sussistono situazioni di conflitto d’interesse, anche potenziale, ai sensi 

dell’art. 6 bis della L. n° 241/1990, in capo al R.U.P. ed al firmatario del presente 

provvedimento, nei destinatari del medesimo; 

9.  di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tar nei termini di 

legge. 

 

Lucca, 24.10.2023 

 

 

                                                                                                               

                                                                                                             Lucca Riscossioni e Servizi srl 

                                                                                                                     Il Presidente del CDA 

                Dott.ssa Giada Martinelli 

 

http://www.lrservizisrl.it/
mailto:comunica@lrservizisrl.it

		2023-10-26T15:28:51+0200
	GIADA MARTINELLI




